

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 58

Olsztyn, Sobota 9 marca 1946 r.

Rok II

O lepszą koordynację

Współdziałanie, koordynacja wysiłków — stanowi podstawę i nieodzowny warunek każdego skutecznego działania. Im bardziej jest skomplikowane rozwiązywane zagadnienie, im więcej czynników jest zaangażowanych w tym rozwiązaniu — koordynacja działania musi być bardziej przemyślana, precyzyjna, uzgodniona i sprawna.

Zławaloby się, że są to pewniki tak oczywiste, iż nie ma potrzeby o nich mówić, tymbardziej zaś podkreślać je.

Niestety, tak nie jest. Główną bolączką naszego życia jest właśnie niedostateczna koordynacja, brak elementu twórczej, sprawnej pracy zespołowej, pojętej w najszerszym zakresie.

Dziesięć urzędów, instytucji, organizacji wykazują wiele dobiej woli, zapału, energii — a rezultaty jakże często są niewspółmiernie niskie w stosunku do wkładu pracy i inwestycji. Dlaczego?

Bowiem rzadko zdarzają się zagadnienia, których pełne rozwiązanie jest w mocy jednej tylko komórki życia zbiorowego. Przeważnie zaś te inne komórki, których działanie jest konieczne do załatwienia sprawy mimo, że nie są nią zainteresowane bezpośrednio, uchylają się od współpracy lub działają opieszale, byle jak, po prostu „bez serca“.

Zjawisko to występuje szczególnie ostro na Ziemach Odzyskanych. Ogrom podejmowanych zadań, niewłaściwa znajomość terenu i jego potrzeb, wreszcie zrozumiałe braki w wciąż tworzącym się aparacie życia zbiorowego — wszystko to podnosi raczej ogólnonarodową wadę: nieumiejętność zgodnego współdziałania.

Żeby przezwyciężyć te wszystkie opory i zahamowania w naszym oddziaływaniu na życie zbiorowe należy przede wszystkim zwrócić najpilniejszą uwagę na zagadnienie koordynacji. Tu bowiem leży główna przyczyna naszych trudności.

Wydaje nam się, że wiele w tym zakresie mogą zdziałać bezpośrednie kontakty odpowiedzialnych kierowników — zresztą coraz częściej stosowane — oraz planowa akcja oświadczenia, która przeniknąć powinna wszystkie komórki życia zbiorowego.

Wł. M.

Powódz na Pomorzu

Na Pomorzu rozpoczęła się powódz, która przybiera gwałtowne formy. Chełmno zostało zalane wodą. (PAP)

Gliwice na falach eteru

W Gliwicach w dniu jutrzejszym zostanie oddana do użytku nowa radiostacja. (PAP)

Przy P. redakcji: A kiedy zostanie uruchomiona radiostacja olsztyńska?

Rozmowy polsko-czeskie odroczone

Oświadczenie min. spraw zagr. W. Rzymowskiego

Minister Spraw Zagranicznych W. Rzymowski udzielił korespondentowi PAP wyjaśnien, w jakim stadium znajdują się pertraktacje z Czechosłowacją.

Min. Rzymowski oświadczył co następuje:

„Zgodnie z treścią not, opublikowanych już w swoim czasie w prasie polskiej, Rząd Polski pragnął omówić w przyjaznym duchu całokształt spraw, stanowiących żywotne problemy naszych krajów.

Zgodnie z tym stanowiskiem, zaakceptowanym również przez stronę czechosłowacką, polska delegacja rządowa przedłożyła stronie czechosłowackiej propozycje rozwiązania spornego problemu granicznego na

podstawie kompromisu, uwzględniającego żywotne interesy obu stron. Stanowisko to nie spotkało się, niestety, ze zrozumieniem ze strony delegacji czechosłowackiej.

W związku z wyłaniającymi się trudnościami, pertraktacje zostały odłożone na okres późniejszy.

Przy okazji pobytu w Pradze omówiono szereg spraw. Na ukonczeniu są rozmowy dotyczące zawarcia umowy kulturalnej i gospodarczej.

Pragnę dodać, że Rząd Polski, postępując jak najostrzej gwałt monarchijski, dokonany przez Hitlera we współpracy z Beckiem na zaprzyjzonym państwie czechosłowackim, nie może jednakże pominąć faktu, że na Śląsku Cieszyńskim znajduje się stutysięczna

masa Polaków, którzy w ciągu długich dziesiątków lat, a zwłaszcza w czasie ostatnich sześciu lat okupacji niemieckiej, swoją niezłomną postawą zadokumentowali wolę i prawo połączenia się z Macierzą.

Wierzę głęboko, że sporna sprawa, jątrząca od szeregu lat stosunki między naszymi narodami, będzie rozwiązana w duchu jedności i solidarności słowiańskiej“.

Konferencja w Oslo

Kopenhaga, 9.3. (PAP). Przy końcu marca w Oslo odbędą się wspólne rozmowy przedstawicieli Norwegii, Danii i Szwecji.

Druga mowa Churchilla

Waszyngton, 9.3. (PAP). W Richmond (stan Wirginia) Winston Churchill wygłosił swoje drugie przemówienie, w którym rozwijał tezę sojuszu wojskowego z Ameryką.

Mowa była utrzymana w tonie spokojniejszym.

Abisynia żąda sprawiedliwości

London, 9.3. (PAP) Premier abisyński ogłosił deklarację, w której domaga się oddania prowincji Erytrei i Somali Abisynii. Rząd abisyński motywuje przyłączenie b. kolonii włoskich względami sprawiedliwości, powołując się na wolę mieszkańców tych prowincyj.

Nowa konstytucja w Japonii

London, 9.3. (obsł. wł.). W Japonii opracowana została nowa konstytucja, którą zaakceptował gen. MacArthur i uznał cesarz japoński.

Konstytucja przewiduje, że cesarz przestaje być źródłem władzy, która przechodzi do narodu. Cesarz natomiast pozostaje reprezentantem i głową państwa.

Dookoła wyborów w Grecji

London, 9.3. (PAP). — Premier grecki Sofulis zwrócił się do rządu angielskiego z wnioskiem o przesunięcie wyborów na termin późniejszy, niż 31 marca.

Przed rozmowami egipsko-brytyjskimi

Kair, 9.3. (PAP). Premier Egiptu ogłosił listę delegatów do pertraktacji z rządem brytyjskim w sprawie zmiany umowy egipsko-angielskiej z roku 1936.

W skład delegacji wchodzi przedstawiciele wszystkich stronnictw, oprócz wawdystów.

Co będzie z gen. Franco

Brak zdecydowania, a faszyci podnoszą głowę

Paryż, 9.3. (PAP). Premier republikanckiego rządu hiszpańskiego Giral złożył oświadczenie, w którym podkreślił, iż rząd gen. Franco nie trwałby dłużej, niż 20 dni, gdyby mocarstwa zarządziły blokadę Hiszpanii.

Wystarczy przerwać dostawę ropy, gumy, nafty i innych ważnych artykułów, aby reżim falangi ustąpił, torując miejsce rządowi republikanickiemu.

Ambasador radziecki w Paryżu stoi na stanowisku przekazania sprawy hiszpańskiej Radzie Bezpieczeństwa ONZ.

London, 9.3. (obsł. wł.). W związku z propozycjami przekazania spra-

wy hiszpańskiej Radzie Bezpieczeństwa w kolach dyplomatycznych podkreśla się, że nie nadaje się ona do procedury ONZ, ponieważ Hiszpania nie jest członkiem organizacji narodów.

London, 9.3. (obsł. wł.). W Madrycie ogłoszono o stanowisku rządu hiszpańskiego w związku z notą 3 mocarstw. Gabinet hiszpański po rozpatrzeniu treści noty uznał ją jako próbę mieszanania się w wewnętrzne sprawy państwa.

London, 9.3. (PAP). Gen. Franco, przemawiając z okazji otwarcia nowego muzeum, oświadczył, że rząd jego przeprowadzi swój program do końca.

Sprawa Andersa w Izbie Gmin

Dwie interpelacje w sprawach polskich

London, 9.3. (PAP) Na posiedzeniu parlamentu poseł Zilliacus zwrócił się do ministra skarbu Daltona z pytaniem, ilu Polaków zatrudnionych jest w komisji skarbowej dla spraw Polski oraz kiedy zostanie ogłoszony „wewnętrzny raport“ tej komisji.

Minister Dalton w odpowiedzi oświadczył: W komisji skarbowej dla spraw Polski pracuje 419 Polaków. „Raport wewnętrzny“ tej komisji nie zostanie ogłoszony.

Następnie wystąpił poseł Zilliacus z następującymi pytaniami: jaka w przybliżeniu część II korpusu, dowodzonego przez Andersa, walczyła po stronie brytyjskiej, a ilu służyło w Wehrmacht i w organizacji Todt? Ile prawdy jest w tym, że większość

Polaków, wchodzących w skład II korpusu, była dawniej na służbie niemieckiej i przesiąknięta jest światopoglądem hitlerowskim?

Minister Lawson oświadczył w odpowiedzi, że większość członków II korpusu walczyła po stronie brytyjskiej. Na drugie pytanie minister Lawson przyrzekł dać odpowiedź po przeprowadzeniu dochodzeń.

Demobilizacja

wojsk Andersa w kwietniu

London, 9.3. (PAP). Agencja Reutersa donosi, iż ambasador brytyjski w Rzymie, sir Noel Charles, oświadczył, że armia generała Andersa zostanie zdemobilizowana w ciągu miesiąca kwietnia.

Jedność demokracji zwycięży

Odpowiedz PPS i PPR na propozycje PSB w sprawie bloku

Przedstawiciele PPS i PPR doręczyli wspólną odpowiedź na propozycje PSB w sprawie bloku wyborczego. Z odpowiedzi tej zamieszczamy najcharakterystyczniejsze wyjątki.

Na wstępie obie partie stwierdzają, że PSB «nie tylko nie ujawniło dobrej woli wobec inicjatywy przez nas podjętej, lecz odrzucając ją, zajęło stanowisko, które nie da się pogodzić ani z poczuciem odpowiedzialności za losy Państwa, ani z realnym poczuciem rzeczywistości».

Podkreślając zdecydowaną wolę

Nowe transporty UNRRA

Do portu gdynskiego przybył statek „Jon Wanamaker“, który przywiózł w ramach dostaw UNRRA — 2.034 ton konserw, 1.143 ton mleka skondensowanego, 293 tony mąki pszennej, 224 tony artykułów technicznych i oraz 148 ton ubran i materiałów tekstylnych.

Statek „Sondarylland“ przywiózł ładunek bekonów — 130 ton, oraz 30 ton nasion z Danii.

W najbliższym czasie nadejdzie dalsza partia bekonów oraz nasion a także większa ilość masła.

Wisła grozi powodzią

W związku z przybierającym stanem wody na Wiśle ogłoszono alarm powodziowy dla Pomorza.

Miasta Grudziądz, Chełmno i Świecie zagrożone są powodzią.

Zarządzono ewakuację dzieci, starców i inwentarza żywego. (PAP)

Pryszczycyca na Pomorzu

W województwie gdanskim szerzy się epidemia pryszczycy wśród bydła, obejmująca 9 powiatów.

Akcja weterynaryjna jest w pełnym toku. W chwili obecnej pracują 35 lekarzy weterynaryjnych i odpowiednia ilość personelu pomocniczego, zaopatrzona w środki lecznicze i dezynfekcyjne. (PAP)

Ryby ze Szwecji

Przedstawiciele polskiego przemysłu rybnego wyjechali w tych dniach z Gdyni do Szwecji i Norwegii w celu nawiązania bezpośrednich stosunków handlowych z przedwojennymi dostawcami ryb świeżych i mrożonych dla polskiego przemysłu konserwowego.

2 noty rządu USA

Waszyngton, 93 (obsł. wł.). — Jak donosi Reuter, departament stanu USA podał do wiadomości, że rząd Stanów Zjednoczonych przesłał ambasadzie amerykańskiej w Moskwie dwie noty, celem przekazania ich rządowi ZSRR.

Jedna z tych not dotyczy sprawy obecności wojsk radzieckich w Iranie, druga zaś porusza sprawę odpowiedzi Chin na notę Stanów Zjednoczonych do Moskwy i Czongkingu z dnia 9 lutego. Nota ta dotyczyła kwestii zarządu japońskich przedsiębiorstw w Mandżurii.

Rewelacje o Franco

Paryż, 93 (PAP) Min. Bidault oznajmił, że ma być opublikowany ważny dokument hiszpański, zawierający rewelacje na temat współpracy Hiszpanii z osi.

przeprowadzenia wyborów, PPR i PPS stwierdza, że sposób przeprowadzenia wolnych i nieskrepowanych wyborów może być zdecydowany tylko przez stronnictwa polskie, zaś wszelkie próby ingerencji zewnętrznej byłby odczute przez każdego bez wyjątku Polaka jako próba zagrożenia suwerenności Polski.

W odpowiedzi czytamy dalej: «Argumenty przeciw blokowi wyborczemu nie wytrzymują krytyki. Wsunięte zostały widocznie jedynie jako przykrywką dla żądania, które z premedytacją zmierzało do zerwania rokowań, mianowicie żądania 75 proc. mandatów w sejmie konstytucyjnym dla PSB».

Żądanie to nie wiele ma wspólnego ani z rolą tego stronnictwa w walce o odrodzenie demokratycznego Państwa Polskiego, ani z zasięgiem jego rzeczywistych wpływów w kraju.

W chwili, gdy miliony robotników i pracowników umysłowych jak rów-

niez najbiedniejsza część wsi cierpią niedostatek, w chwili, kiedy należy jednoczyć wysiłek całego narodu dla przezwyciężenia trudności okresu wojennego i podnieść kraj z ruin zniszczeń wojennych, zagospodarować ziemię odzyskaną i utrwalić bezpieczeństwo granic Polski — w takiej chwili NKW PSB podejmuje decyzję rozpalania w kraju walk politycznych i zdąża do rozbicia jedności obozu demokratycznego.

Wysuwając zasadę równorzędności przedstawicielstwa partii robotniczych i chłopskich PPR i PPS dążyć będą do stabilizacji politycznej, do całkowitego zapewnienia spokoju i bezpieczeństwa w kraju oraz do pełnej realizacji zasad zawartych w ich wspólnej platformie wyborczej.

PPS i PPR żywią przekonanie, że ujawnienie nieskrepowanej woli narodu w wyborach zapewni walne zwycięstwo blokowi stronnictw demokratycznych».

Rokowania handlowe z ZSRR

mają przebieg pomyślny

Minister Zegl. i Handlu Zagr. dr Jędrzychowski, stojący na czele polskiej delegacji handlowej w Moskwie, oświadczył korespondentowi PAP, że rokowania z rządem radzieckim mają przebieg pomyślny.

Konferencje z przedstawicielami Radzieckiego Komisariatu Handlu Zagranicznego toczą się codziennie. Wyłoniono szereg komisji, celem omawiania specjalnych zagadnień. W przerwach w pracy, delegacja polska zapoznała się z obiektami gospodarczymi stolicy radzieckiej.

Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie prof. Raabe, wydał przyjęcie na cześć przebywających obecnie w Moskwie delegacji polskich.

Wśród obecnych na wieczorze gości byli członkowie delegacji handlowej, wycieczki K. C. Z. Z., Komisji Morskiej i Lotniczej i delegacji

pocztowo-telegraficznej. Z Polonii Radzieckiej obecni byli przedstawiciele Związku Patriotów Polskich, artyści, uczeni, oficerowie Wojska Polskiego i przedstawiciele prasy.

Podziękowanie pani Eden

Prezes Rady Ministrów ob. Osóbka-Morawski otrzymał list od p. Eden, która niedawno zwiedziła Polskę, interesując się szczególnie zagadnieniem opieki nad dziećmi. P. Eden pisze m. in., co następuje:

»Pozwalam sobie podziękować Panu i wszystkim członkom Pańskiego Rządu za wszystko, co zrobiliście dla mnie podczas mego pobytu w Polsce, za umożliwienie mi zobaczenia i spotkania tak wielu osób, oraz podróży przez Wasze zniszczone tereny, jak również za zorientowanie się w warunkach, w jakich znajdujecie się

obecnie. Wie Pan jak współczuję sama Wam wszystkim i że zrobię wszystko, co jest w mojej mocy, ażeby pomóc Waszemu krajowi. Pani Eden kończy swój list zapewnieniem ponownego odwiedzenia Polski.

Flota niemiecka dla zwycięzców

London, 93 (obsł. wł.) Wkrótce ma nastąpić podział floty niemieckiej wynoszącej 1.200 tys. ton, pomiędzy Anglię, Amerykę i Związek Radziecki przy czym podział odbędzie się w równym stosunku.

Pewna część okrętów z przydziału radzieckiego przekazana zostanie Polsce.

Wytyczanie granicy włosko-jugosłowiańskiej

London, 93 (PAP). Niebawem ma rozpocząć swą pracę komisja do spraw wytyczenia granicy włosko-jugosłowiańskiej. Oczekuje się jedynie przybycia przedstawiciela Zw. Radzieckiego. Wyniki prac komisji nie będą narazie opublikowane.

Pożyczka kanadyjska dla Anglii

London, 93 (PAP) W brytyjskiej Izbie Gmin ogłoszono przyznanie Anglii przez Kanadę pożyczki w kwotę 300 milionów funtów szterlingów czyli 1,200 milionów dolarów na 10 lat przy oprocentowaniu 2 proc. Izba Gmin przyjęła tę wiadomość z radością, wyrażając podziękowanie Kanadzie. Pożyczka umożliwi zwiększenie importu do Anglii.

Lokomotywy UNRRA

London, 93. (obsł. wł.) W Anglii wypuszczono pierwszą lokomotywę z serii 160 lokomotyw, budowanych na zamówienie UNRRA. Mają one być użyte dla przyspieszenia dostaw do Czech, Jugosławii i Polski.

Czy złożyłeś ofiarę na POMOC ZIMOWĄ

D Z I E Ń
OLSZTYNAPosiedzenie Miejskiej
Rady Narodowej

Odbyło się posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej, na którym załatwiono szereg ważnych spraw. M. inn. uchwalono zaciągnięcie przez miasto poważniejszej pożyczki na cele inwestycyjne.

Szczegółowe sprawozdanie zamieścimy w numerze jutrzejszym.

Zebranie delegatów
Kół Ligi Morskiej

W dniu dzisiejszym, o godz. 16-ej odhędzie się w lokalu Dyrekcji Poczty i Telegrafów przy ul. Pieniężnego Walne Zebranie delegatów Kół Ligi Morskiej.

Ze Związków
Zawodowych

W lokalu Okr. Komisji Związków Zawodowych odbyło się nadzwyczajne zebranie członków Związku Metalowców.

Przedmiotem obrad oraz ożywionej dyskusji były sprawy rad zakładowych, poprawy warunków aprowizacyjnych oraz sprawy mieszkaniowe.

Stwierdzono, iż w niektórych przedsiębiorstwach nie ma należytej współpracy kierownictwa z radami zakładowymi.

Aby umożliwić swoim członkom zaopatrywanie się w artykuły pierwszej potrzeby z pominięciem pośredników — Związek Metalowców zakłada własną Spółdzielnię Spożywców.

W świetlicy browaru olsztyńskiego z inicjatywy Okr. Kom. Zw. Zaw. zebrali się robotnicy przedsiębiorstw przemysłu spożywczego. Jednym z uchwał postanowiono zorganizować Związek Zawodowy Robotników Przemysłu Spożywczego.

Odzież UNRRA
dla repatriantów

Wszyscy repatrianci, którzy złożyli podania o przydział odzieży z darów UNRRA — otrzymują ją wyłącznie za pośrednictwem lokalnych Komitetów Opieki Społecznej.

Komitety wydadzą specjalne ogłoszenia w sprawie terminów zgłoszeń.

Przybywa lamp
ulicznych

W ostatnich dniach zainstalowano większą ilość nowych ulicznych punktów świetlnych, oraz wkręcono żarówki tam, gdzie zostały skradzione.

W związku z ostatnimi kradzieżami żarówek z lamp ulicznych władze kompetentne informują nas, że wszyscy sprawcy podobnych kradzieży będą obecnie przekazywani sądom Doróżnym, jako szkodnicy gospodarczy. Czekają ich surowa kara.

Dzisiaj wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

O godz. 18-30 premiera sztuki w 3 aktach T. Perkitnego „Droga do źródła”.

Kino „Polonia”

Film prod. polskiej pt. „Znachor”.

Kino „Mazur”

Film prod. ang. „Piękna pioska”.

Orneta — miasto oderwane od stolicy powiatu

Od specjalnego wysłannika „Wiadomości Mazurskich”

Orneta, w marcu.

Orkan wojny dotknął Ornetę powierzchniowo. Zmiotł dachówki z dachów, poszczerbił mury, pociskami artylerii wywiercił w nich dziury, zdemolował tu i ówdzie wnętrza mieszkań, poczynił szkody w drzewostanie. Ostatecznie jednak — w przeciwieństwie do innych miast województwa — Orneta sprawia wrażenie raczej dodatnie, miasta nie dotkniętego pożarem i szalenstwem walk.

Zachował się nawet częściowo rynek. Ratusz stoi prawie nienaruszony, kościół przyciąga oczy powagą i dostojenstwem ciężkiego gotyku.

Kiedyś, a było to za czasów nie-

mieckich, Orneta była miastem ludzi bogatych, miastem wypoczynku i atrakcji, zjazdów towarzyskich i zabaw. Z tej sielanki patrycjuszowskiej nie zostało zgoła nic. Jedynie nieliczne Niemki opiumują się jeszcze kadzidłanymi wspomnieniami. Lecz wonny ten dym jest coraz niklejszy.

Przed dwoma miesiącami miasto teńnęło pustką. Trudności komunikacyjne zrażały nawet szabrowników. Dziś jest ruch, widać życie, rodzaje się na łagodnych stokach doliny rzecznej.

Miasto ma położenie i zdrowe i ładne. A co najważniejsze — duże jeszcze możliwości osiedleńcze. Masa

domów straszy pustką, choć przy niewielkim nakładzie pracy i pieniędzy można by je wykorzystać i zaludnić.

Wystarczająca ilość rzemieślników i fachowców czeka na pracę. Brak jej odczuwa się zupełnie wyraźnie. Uzasadnienie — niemożliwość zdobycia gotówki na remont i inwestycje. Organizująca się spółdzielnia budowlano-mieszkaniowa będzie miała wdzięczną i pożyteczną rolę do spełnienia.

Zagadnienie aprowizacyjne rozwiązano, zakładając w Ornecie składnicę Oddziału „Społem” w Braniewie, stolicy powiatu. Niezależnie od stolicy i sklepu rozdziałowego, detalicznego, istnieje w mieście wiele sklepów prywatnych i restauracji. Jak one dają sobie radę przy tak niewielkiej ilości mieszkańców — pozostanie tajemnicą.

Na konkretnie sprecyzowane pytania odpowiedziano mi: „Każdego dnia powstaje jeden sklep, a dwa ulegają likwidacji. Kiedyś to się wyrówna”. Tak, Włecznie to samo, żywe, palące zagadnienie — „gdzie znaleźć ową nurt, któryby można było właściwie skierować energię ludzką, rozładującą się dzisiaj w niezdrowej konkurencji drobno handlowej?”

Do Ornety i okolicy kierują się transporty repatriantów. Coraz jest ich więcej. Lecz jak dają sobie radę władze powiatowe w Braniewie z administracją terenu, mając do dyspozycji jeden pociąg na dobę i to do... Olsztyna?

Orneta wraz z całym przyległym obszarem jest całkowicie od Braniewa oderwana. Połączenie kolejowe między tymi miastami staje się palącą koniecznością.

Wielkie nieraz wysiłki idą w niwec z powodu trudności komunikacyjnych. Tak jest obecnie przy stosunkowo niewielkim zaudnienu powiatu. A co będzie za miesiąc lub dwa, gdy Braniewo i Orneta wraz z całym powiatem nadmorskim zapełnią się osadnikami? Z. M.

Niemcy odjeżdżają

W styczniu b. r. w pow. Licbark znajdowało się jeszcze ponad 13 tys. Niemców.

Do dnia 1 b. m. liczba Niemców w wyniku akcji repatriacyjnej zmniejszyła się prawie o 3 tys.

W samym Licbarku mieszka tylko 370 Niemców.

SLUCHAMY RADIA

Warszawa I na fali 395,8 m

Niedziela, 10 bm. 6,57 Hejnał, 7,00 Poranna rozmowa, 7,15 Muzyka, 8,00 Dziennik, 8,20 Muzyka, 10,00 Nabożeństwo, 12,04 Poranek sybilu., 13,40 Audycja wojskowa, 14,05 Audycja muzyczna, 14,40 „Paul Twardowska”, 15,30 Koncert „Polskiej Kapeli Ludowej”, 16,00 Słuchowisko dla dzieci, 16,20 Audycja dla młodzieży, 16,45 Tygodnik dźwiękowy, 17,00 „Podwieczorek przy mikrofonie”, 18,45 „Podróż po świecie”, 19,05 „Uśmiech i piosenka”, 19,30 Dziennik, 20,00 „Mozaika muzyczna”, 21,00 Audycja dla Polaków zagranicą, 21,30 Skrzynka poszukiwania, 22,00 Audycja rozrywkowa, 22,15 Koncert orkiestry P. R., 23,00 Ostatnie wiadomości, 23,30 Skrzynka poszukiwania, 23,55 Hymn.

Rocznica pracy pionierskiej
pierwszej ekipy pracowników państwowych

10 marca r. ub. ekipa złożona z 28 delegatów Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych, przybyła do Olsztyna w celu zorganizowania państwowej administracji rolnej.

Ukazanie się ich na ulicach Olsztyna z opaskami biało-czerwonymi na rękawach wywoływało entuzjazm.

Przyjęta życiowo przez Komendanturę Wojenną Armii Czerwonej rozpoczęła prace od przygotowania lokali dla urzędów. Oczyszczono i uporządkowano lokale biurowe na Ratuszu, przygotowano stolówkę dla pracowników, z której przez pewien czas korzystali również pracownicy innych urzędów, uratowano gmach Ratusza od pożaru i rozproszono komisarzy ziemskich po terenie.

Odcieci od centralnej Polski, bez należytego zaopatrzenia aprowizacyjnego wobec trudności komunikacyjnych na razie, bez opieki lekarskiej — pracowali ofiarnie i dzielnie, niosąc pomoc ludności polskiej, wracającej spod frontu i polskiej ludności miejscowej.

Po przybyciu Pełnomocnika Rządu R. P. stanęli w szeregu pracowników służby administracyjnej.

Wielu, zrażonych trudnościami, wyjechało, kilku przeszło do woj. gdąńskiego lub na inne tereny. Tym pierwszym pionierom, którzy wytrwali i pracują nadal należy się uznanie. Składamy im przeto serdeczne życzenia z okazji I-ej rocznicy ich pracy pionierskiej.

Liany owijają serca

Przed dzisiejszą premiera „Drogi do źródła”

Dżungla, do której się wychodzi przez drzwi bungalowu, wdziera się władczo w mieszkanie „białej twarzy”.

Dżungla nie jest wyłącznie umiejscowieniem wątku dramatycznego — lecz podstawowym elementem sztuki Perkitnego „Droga do źródła”. Bawiem nie tylko zagłada po przez trzcinę okien, nie tylko fantastycznymi pęczkami wpelza pod samo wejście. Dżungla owija lianami również serca europejczyków.

Dżungla dzwoni w niesamowitych tam — tamach czarnych szamanów. Słyszymy jakiś śpiew przeciągły, rozlewny a dziki — to modlą się murzyni.

Obce, nieprzyjazne dźwięki płyną, wzmaga się, rosna, rośnie i wzmaga się bunt kolorowych ludzi. W melodii śpiewów murzyńskich, w trzask grzechotek i gongów wlewa się nagle bliski, odwieczny głos dzwonów — Anioł Panski.

W chwili, gdy jesteśmy świadkami tropikalnej burzy, w bungalowu rozgrywa się sceny może straszniejsze od podzwrotnikowego orkanu.

Mały, czarny boy słyszy gongi murzyńskie — nabyty pokost pseudo-kultury natychmiast traci swą atrakcyjność i chłopak ucieka w — dżunglę...

Za kulisami teatru im. St. Jaracza rojno i gwarno.

Nie dziwny się — wszak dzisiaj premiera — „Drogi do źródła” Perkitnego. Zaprasowani są wszyscy. I

reżyser sztuki, Stanisław Igar, podkreślający mocno egzotyczne tło sztuki i Wiesław Makojnik, który błądzi wśród dżungli, jak po swojej pracowni — no i wszyscy wykonawcy.

Kiedyś, hen, daleko — dzwonią tamtamy murzyńskie...

Wychodzimy z bungalowu i — jesteśmy w Olsztynie.

Czar pryska... J. W.

Zasłużony jubileusz

W ub. czwartek Teatr im. St. Jaracza obchodził skromną uroczystość 25 przedstawienia sztuki G. Zapolskiej „Moralność Pani Dulskiej”.

Po drugim akcie spektaklu publiczność wysłuchała serdecznego przemówienia dyr. Wolickiego.

Po przedstawieniu odbyło się przyjęcie, na które przybył wojewoda dr. Robel oraz szereg przedstawicieli społeczeństwa olsztyńskiego.

Artyści za swą ofiarną pracę otrzymali szereg upominków. (per)

Repatrianci jada

Do Olsztyna przybył kolejny 68 transport repatriantów z Wileńszczyzny składający się z 50 wagonów, a liczący 769 osób.

Transportem tym w większości przybyła ludność miejska.

Twoja gazeta sa

„Wiadomości Mazurskie”

Czytaj je i popieraj

SPORT

Do Torunia
jedzie K. S.
„Społem“

W dniu dzisiejszym wyjeżdża do Torunia reprezentacyjna drużyna piłki siatkowej i koszykowej K. S. „Społem“.

K. S. „Społem“ rozegra towarzyskie spotkania z zespołem O.S.A. i prawdopodobnie z K.K.S. „Pomorzanin“.

W programie spotkań nastąpią również ciekawe rozgrywki w grze podwójnej w tenisie stołowym.

„Społem“ wyjeżdża w składzie nast.: Szydlik, Troicki, Drzała, Szczerbicki, Tatariewicz, Białowąs, Stankiewicz. W ping-pongu wystąpi czwórka dwójka olsztyńska: Tatariewicz — Białowąs.

Spotkania w grach sportowych rozegrane zostaną w hali O. S. A. w niedzielę, o godz. 16. Wyrażamy nadzieję, że K. S. „Społem“ godnie zaprezentuje sport naszego miasta.

T. A.

Olsztyński chór im. F. Nowowiejskiego
Z dziejów pieśni polskiej na Warmii

Chór im. F. Nowowiejskiego, zasłużona placówka polskości, został założony w Olsztynie w 1923 r. Był to akt manifestacyjnego przyznania się do mowy i melodii polskiej warmijskiej braci śpiewaczej.

Chór, który postawił sobie za zadanie szerzenie miłości do pieśni polskiej, występował przy wszystkich prawie obchodach narodowych i religijnych.

Co drugą niedzielę, mimo prześladowań hitlerowskich, chór śpiewał po polsku w obecnej katedrze św. Jakuba, by przypomnieć Olsztynowi i jego mieszkancom, że polskość ziemi war-

mijskiej jeszcze nie zginęła.

Występy swoje chór nie ograniczał do samego tylko Olsztyna, lecz niósł dźwięki melodii polskiej na całą ziemię mazurską i Warmię, do odległych nieraz wiosek.

Śpiewał młodej parze do ślubu lub polską pieśnią żegnał odchodzącego na wieki działacza społecznego.

Szczególnie zasłużył się dla chóru długoletni jego dyrygent Antoni Szajer, więzien Oświęcimia i Dachau, leczący się obecnie z odniesionych ran w Szwecji, skąd niezadługo powróci do Ojczyzny.

Jemu zawdzięcza chór niezwykle wysoki poziom artystyczny. Niejednokrotnie też na konkursach w kraju zdobywał chór pierwsze miejsce. Na zaproszenie rozgłośni pomorskiej stał swoje pieśni na falach eteru do dalekich, a tak bliskich braci zza kordonu.

Liczba członków chóru wynosiła wówczas 60 osób. Ostatnim prezesem przed wybuchem wojny był Jasiej, również więzień Oświęcimia.

Obecnie chór im. F. Nowowiejskiego, po spełnieniu pionierskiego zadania, połączył się z chórem katedralnym. Chór ten zaczął pracować w początkach listopada ub. r. Twórcą jego i kierownikiem jest ob. Piotr Materski — organista katedry, młody śpiewak, obdarzony pięknym tenorem.

Pierwszym wystąpieniem chóru były koledy warmijskie, wykonane na 4 głosy żeńskie. Powoli chór zaczął zyskiwać nowe siły. Obecnie liczy 70 członków.

Warunki, w jakich chór pracuje, są b. trudne, tymbardziej przeto zasługują na podkreślenie ambicje artystyczne chóru i jego rzetelna praca. (m. g.)

Czy Olsztyn pozyska nowa uczelnie

Projekt reaktywowania Liceum Krzemienieckiego

Grono wychowanków i profesorów dawnego Liceum Krzemienieckiego złożyło w Min. Oświaty projekt od-

tworzenia tej uczelni na terytorium Polski. Jak podaje Agencja SAP, jeśli chodzi o wybór nowej siedziby dla tej zasłużonej uczelni, której pozostawi się dawną nazwę, to brane są pod uwagę okolice Olsztyna, lub Jeleniej Góry na Śląsku.

Ministerstwo Oświaty — donosi S. A. P. przyjęło ten projekt przychylnie i niewątpliwie udzieli jego inicjatorom daleko idącego poparcia. Nie jest wykluczone, że przy tej sposobności rząd Ukrainskiej SRR przekaże nam cenne zbiory i biblioteki, pozostałe w Krzemieniu.

Sprawa ta niewątpliwie żywo zainteresuje władze i ludność naszego województwa, zwłaszcza Olsztyn, który skupia w swych murach tak znaczny odsetek repatriantów ze Wschodu.

Pozyskanie uczelni tego typu byłoby dla woj. Warmińsko-Mazurskiego cennym nabytkiem, nowym bodźcem dla jego rozwoju kulturalnego.

Wykłady dla pracowników
Urzedu Wojewodzkiego

Prelekcje mazurowe dla pracowników Urzedu Wojewodzkiego są bardzo pożyteczną inicjatywą, wprowadzoną z inicjatywy wojewody Dr. Robla.

Pracownicy naszej młodej administracji, pochodzący przeważnie z innych dzielnic Polski — gubią się niekiedy w tym mnóstwie zagadnień, swoistych dla ziemi warmijsko nazur-

skiej, natomiast ostry brak dzieł naukowych i podręczników nie pozwala na uzupełnianie swojej wiedzy.

W prelekcjach, które odbywają się co sobotę po godzinach urzędowych są omawiane problemy historyczne, układ geograficzny naszej ziemi, znajdują również swoje miejsce sprawy zabytków i kultury polskiej na Mazurach i Warmii, zagadnienia komunikacyjne, oraz możliwości rozwojowe tych terenów na przyszłość.

W dniu dzisiejszym prelekcję z dziedziny historii wygłosi naczelnik wydziału wojskowego kpt. dypl. Szyrmer. J. W.

FABRYKA GILZ

W Kwasniewski

I F. Pacholczyk

Obecnie bodz, Gdanska 111, tel. 110 14

Poleca swoje wyroby

N. prowincje-wysylka za zaliczeniem

SOKOL

OGLOSZENIE

Dyrekcja Zjednoczenia Energetycznego okręgu Mazurskiego w Olsztynie poszukuje kandydatów spośród zdemobilizowanych żołnierzy na wartowników straży przemysłowej Zgłoszenia z podaniem życiorysu p. z. j. n. przysłać do Biura Personalnego Z. E. O. M. Olsztyn, ul. Ogrodowa Nr. 5. Stanowiska są wolne do objęcia od zaraz.

298

Dyrekcja Z. E. O. M.

PODZIEKOWANIE

Dyrekcja Teatru im. Stefana Jaracza w Olsztynie składa serdeczne podziękowanie ob. Janowi Zablockiej za bezinteresowną ofiarną pracę przy urządzeniu uroczystości, związanych z jubileuszem dwudziestego piątego przedstawienia «Moralności Pani Dulskiej».

Stanisław Wolicki
Dyrektor Teatru

(800)

Czasy ochronne dla zwierzyny

Z działalności Polskiego Zw. Łowieckiego

Polski Związek Łowiecki rozpoczął swą działalność na Ziemiach Mazurskich 21 sierpnia r. b., zaraz po mianowaniu łowczym wojewódzkim inż. Feliksa Soboczyńskiego, przez zwołanie 1 Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia, na którym został wybrany tymczasowy zarząd.

Odtąd mimo trudnych warunków pracy zrobiono już wiele. Na ogólną ilość 20 powiatów jest 16 łowczych powiatowych. W kilku powiatach powstały Rady Powiatowe, zalegalizowane już przez władze.

Łowczowie powiatowi przystąpili do tworzenia obwodów łowieckich w poszczególnych powiatach. Kółek łowieckich, opartych o statut wzorowy, zawiązało się już w wielu powiatach — po kilka. Do Związku przystąpiło dotąd 475 osób.

Wojewódzka Rada Łowiecka i Polski Związek Łowiecki opracował memoriał, dotyczący czasów ochronnych dla zwierzyny łownej w województwie Warmińsko-Mazurskim (który został ogłoszony w Nr 1 «Mazur, Dzień. Pełnom. Rządu R. P.» z dnia 25. I. 1946, poz. 13).

Przystąpiono do badań byłych rezerwatów ochrony fauny i flory. Sporządzono wniesienie do Sądu wielu skarg w sprawie kłusownictwa.

Pol miliona
mieszkańców w Łodzi

Gł. Urząd Statystyczny otrzymał pełne wyniki spisu ludności z m. Łodzi.

Według nadesłanego materiału Łódź w dniu 14 lutego 1946 r. liczyła 497.000 mieszkańców.

OGLOSZENIA
JROBNE

UNIEWAZNIAM zagubioną książeczkę wojskową wydaną przez R.K.U. w Ostrodzie Nr. 0540 seria A dnia 15. 11. 194 r. na nazwisko kapral Zyczynska Krystyna oraz książeczkę wojskową wydaną przez R.K.U. w Ostrodzie Nr. 0542 seria A dnia 24. 11. 1945 r. na nazwisko kapral Zyczynska Irena. (297)

UNIEWAZNIAM zagubioną książeczkę oficerską seria 000? Nr. 2151, wydaną przez III. B.A.B. na nazwisko chorąży Biernacki Krzysztof. (293)

ZAGUBIONO zaświadczenie repatriacyjne z Anglii, legitymację wojskową (pas) oraz świadectwo maturalne na nazwisko Eugeniusz Osinski urodz. 27. 6. 1921 r. Łaskawy znalazca proszony jest o zwrot za wynagrodzeniem, pod adres: Eugeniusz Osinski p. A. H. Murawski, Susz, plac Wolności (restauracja). 294-2

UNIEWAZNIAM zagubioną legitymację nr broń Nr. 9820 K.B. wydaną przez Pow. Komendę M. O. w Biskupcu, na nazwisko Gryta Władysław. (293)

UNIEWAZNIAM zagubione prawo jazdy II klasy, wydane przez P.U.S. w Olsztynie Nr. 296 na nazwisko Sabino Bronisław. (299)

Firma „Rybak“ — sieci, sznury, haczyki, bawełna rybacka, buty gumowe — Gdynia, Świętojańska 47. (299-1)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez C. K. U. w Ostrowie na nazwisko Anuszkiewicz Jan urodz. 17. XII. 1921 r. w Zambrowie pow. Łomża. (287-1)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez R.K.U. w Ostrowie, na nazwisko Popielarz Franciszek, ur. dz. 18. 9. 1923 r. w Grądku powiat Ostrołęka. (288-1)

KUPIE włoś i szpecinę — Kopańska Irena Olsztyn, Okrzei 3. (292-1)

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. św. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski
Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Społem“ w Olsztynie.

CENY OGLOSZEN: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMBRATA MIESIECZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi.